MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

MEMORANDO CIRCULAR Nº 210/2024 - SEGEP (11.68)
(Código: 202478990)

Nº do Protocolo: 23062.048025/2024-41
Belo Horizonte-MG, 09 de Outubro de 2024.

Ao grupo: TODOS OS DOCENTES ATIVOS .

Título: Inscrições - Edital de afastamento para capacitação de servidores docentes no ano de 2025.

Senhores (as) servidores (as)

Com nossos cordiais cumprimentos, apresentamos, em anexo, o edital de afastamento para
participação em programas de pós-graduação stricto sensu  e Estágio Pós-doutoral para servidores
docentes no ano de 2025.

Conforme instruções no   EDITAL Nº647/2024 - GDG  o servidor aprovado  em programa de pós-
graduação  stricto sensu  e Estágio Pós-doutoral poderá candidatar-se a uma vaga no edital
referenciado ao formalizar sua inscrição de acordo com as regras e datas estabelecidas nos
cronogramas :

Cronograma do processo de seleção para propostas de afastamento com início no 1º semestre
de 2025

Item Período

Publicação do edital 09/10/2024

Impugnação do edital 10/10/2024

Inscrições 14/10/2024 a 30/11/2024

Avaliação 02/12/2024 a 31/12/2024

Resultado parcial 06/01/2025

Pedido de reconsideração ao resultado parcial 07/01/2025 a 08/01/2025

Avaliação dos pedidos de reconsideração 09/01/2025 a 10/01/2025

Resultado 14/01/2025

Cronograma do processo de seleção para propostas de afastamento com início no 2º semestre
de 2025

Item Período

Inscrições 05/05/2025 a 03/06/2025

Avaliação 04/06/2025 a 13/06/2025

Resultado parcial 17/06/2025

Pedido de reconsideração ao resultado parcial 18/06/2025 a 20/06/2025

Avaliação dos pedidos de reconsideração 23/06/2025 a 26/06/2025

Resultado 27/06/2025

Para   concorrer a uma vaga no 1º Semestre de 2025, pedimos a atenção do candidato quanto aos
seguintes itens:

1.  o período de inscrições  é de   14/10/2024 a 30/11/2024.
2.  o preenchimento correto dos formulários descritos  no item "Inscrição",
3.  os documentos  comprobatórios  solicitados no item "Inscrição",
4.  o  preenchimento correto da planilha aspectos legais e classificatórios,
5.  o encaminhamento do processo de formalização de sua inscrição à Divisão de Capacitação até

o dia 30/11/2024;
6.  o link para acessar a planilha "Planilha de Aspectos Legais e Classificatórios"

  https://www.cppd.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/259/2021/07/Planilha-de-Aspectos-

Legais-e-Qualificatorios-Docente-Final-Geral.xlsx

Por fim, esclarecemos que dúvidas a respeito do edital podem ser apresentadas por email:
capacitacao@cefetmg.br
com-cppd@cefetmg.br

Atenciosamente,

(Autenticado em 09/10/2024 14:07)
REGINA RITA DE CASSIA OLIVEIRA

COORDENADOR - TITULAR
CDP (11.68.04)

Matrícula: 392044

(Autenticado em 09/10/2024 07:33)
SHEILA BATISTA DOS SANTOS

CHEFE - TITULAR
DICAP (11.68.04.02)
Matrícula: 1652326

(Autenticado em 09/10/2024 09:15)
WESLEY RUAS SILVA
SECRETARIO - TITULAR

SEGEP (11.68)
Matrícula: 1620188

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu
número: 210, ano: 2024, tipo: MEMORANDO CIRCULAR, data de emissão: 09/10/2024 e o código de

verificação: 7509b85f9a

https://www.cppd.cefetmg.br/wp-content/uploads/sites/259/2021/07/Planilha-de-Aspectos-Legais-e-Qualificatorios-Docente-Final-Geral.xlsx
mailto:capacitacao@cefetmg.br
mailto:com-cppd@cefetmg.br
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Copyright 2007 - Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI - CEFET-MG